中国针灸学会
关于召开中国针灸学会第一届青年委员会成立大会

曹中国科协第 313次青年科学家论坛

一一针灸学科热点与难点问题的通知

(第二轮通知)

各有关单位及广大会员:

为了促进针灸行业青年人才的健康发展，凝聚力量，加强交流与

合作，2017年8月17-19日在北京召开中国针灸学会第一届青年委员

会成立大会臀中国科协第313次青年科学家论坛    针灸学科热点与

难点问题，现将有关事宜通知如下:

一、会议组织机构

主办:中国科协  中国针灸学会

承办:中国针灸学会青年委员会 (筹)     首都医科大学附属北京

中医医院

二、会议内容

(一)中国科协第313次青年科学家论坛一一针灸学科热点与难

点问题

1、论坛报到

2017年8月16日13:30-2I:30

报到地点:北京华侨大厦大堂

一

2、论坛时间

2017年8月17日-18日全天

论坛地点:首都医科大学附属北京中医医院多功能厅

3、论坛执行主席

刘存志  教  授  首都医科大学附属北京中医医院

郝海平  教  授  中国药科大学

曾  芳  教  授  成都中医药大学

刘  密  副教授  湖南中医药大学附属第二中西医结合医院

4、论坛主题及讨论内容

(1)针灸临床研究及其方法学问题

(2)穴位特异性及穴位配伍规律

(3)针灸的生物学基础

(4)针药结合模式的探讨

(5)针灸与现代新技术的融合

5、论坛代表

论坛邀请45岁以下、副高职称以上从事针灸学及相关交叉学科领

域的知名青年学者为代表参加，论坛代表可由执行主席邀请或个人申

报产生。论坛同时欢迎45岁以下从事本领域研究的青年学者及研究

生列席并参与提问讨论。

6、论坛组织形式

论坛不设主席台，以圆桌会议形式召开，以讨论为主，为保证充

分的学术讨论、交流时间，每位代表的报告时间不超过 10分钟，报

-2-

一一一一一

告时阐述主要论点，每个报告的讨论时间约15分钟。

(二)中国针灸学会第一届青年委员会成立大会

1、大会报到

20I7年8月18日13:30-21:30

(委员候选人需于2017年8月18日16:00前报到)

报到地点:北京华侨大厦大堂

2、中国针灸学会第一届青年委员会成立筹备会

时间:2017年8月18日20:00-21:00

地点:北京华侨大厦二层宴会厅

参会人员:中国针灸学会第一届青年委员会委员候选人

3、中国针灸学会第一届青年委员会成立大会及学术报告

时间;2017年8月19日全天

地点:北京华侨大厦二层宴会厅

三、住宿地点

北京华侨大厦(北京市东城区王府井大街2号，100006)

四、注册缴费

(一)青年科学家论坛不收取会议注册费。

(二)中国针灸学会第一届青年委员会成立大会，委员候选人会

议注册费800元/人;其他与会代表凭会员证或学生证可享受优惠，

会议注册费为600元/人。会议期间食宿由会务统一安排，住宿费、

交通费自理。

(三)展位费:分会员单位和非会员单位 (含2张晚餐券)

-3-

一一

1、国内普通参展单位展位费:20000元/位

2、国内会员参展单位展位费:15000 元/位

(四) 交款方式

i、银行汇款

开户行名称:中国针灸学会

开户银行:中国工商银行北京北新桥支行

银行账号:0200004309089106718

汇款请注明:中国针灸学会青年委员会会议费及单位、姓名

2、现场缴费

建议通过银行汇款方式缴费，会务组可提供现场现金缴费，现场

开具收据，发票会后邮寄。

五、注意事项

(一)中国针灸学会青年委员会委员候选人必须参加成立大会，

否则视为放弃委员候选资格;

(-)中国针灸学会青年委员会委员候选人必须是中国针灸学会

会员，末入会者请提前办理入会手续，会员费350元/人/5年;

(三) 参会回执请发至会务联系邮箱。

六、会务组联系方式

联系人:屠建峰15210516192        郑洋13581569190

""""键。"她赘""(") 後好年8月舱
，      ，。-4-                     。。。。。、

附件1:中国科协第313次青年科学家论坛
一一针灸学科热点与难点问题

-5-

时间报告题目报告人

7:30-8:00签到

8:00-8:15致欢迎词

8月17日上午针灸临床研究及其方法学主持人，刘存志、赵凌

8:15-8:40国际期刊发表中的关键统计学问题

闰世艳副研究员
中国中医科学院中医临床基
础医学研究所

8:40-9:05国际高水平临床研究的借鉴与思考
刘存志教授
首都医科大学附属北京中医
医院

9:05-9:30
电针治疗抑郁症睡眠障碍的随机对
照研究

徐世芬主任医师
上海市中医医院

9:30-9:55
偏头痛个体差异与针刺安慰剂疗效
交互性研究

刘继欣副教授

西安电子科技大学

9:55-lo:lo茶歇

lo:lo-lo:35
针刺治疗偏头痛持续性效应的临床
随机对照研究

赵凌研究员

成都中医药大学第三附属医
院

lo:35-11:00
随机对照临床试验中的假电针方法
学研究

郑国庆教授
温州医科大学附属第二医院

11:00-11:25
锋钩针治疗肩周炎的临床随机对照
研究

王海军副教授

山西中医药大学

11:25-11:50
基于数据挖掘的自血疗法治疗座疮
的规律与特点研究

张东淑副教授
南方医科大学

11:50-12:50午餐

8月17日下午针灸的生物学基础及与现代新技术的融合主持:曾芳、陈永君

12:50-13:15
合募配穴针刺治疗功能性消化不良
的中枢机制研究

曾芳教授
成都中医药大学

13:15-13:40中国针灸科学研究进展简析
陈永君研究员
广州中医药大学针灸康复临
床医学院

13:40-14:05
以足三里为例理解针灸的特异性与

普适性效应
高听奶研究员
中国中医科学院针灸研究所

14:05-14:30转录组学与针刺效应规律研究
王坷副研究员
上海中医药大学附属曙光医

院
14:30-14:55针刺镇痛的生理学机制探讨伊鸣研究员

-6-

时间报告题目报告人

北京大学神经科学研究所

14:55-15:lo茶歇

15:lo-15:35
电针抗缺血性中风的组蛋白乙酷化

表观遗传调控机制

傅淑平副研究员
卢圣锋副研究员
南京中医药大学

15:35-16:00pET/MR在针刺的研究设想
卢洁教授

首都医科大学宣武医院

16:00-16:25
艾灸对克罗恩病自噬免疫的调节及

中枢响应特征研究

刘慧荣研究员

上海市针灸经络研究所

16:25-16:50
灿PK参与电计镇痛的神经生物学和

表观遗传学机制

李慢教授

华中科技大学同济医学院

16:50-17:15
针灸治疗功能性消化不良的代谢组

学研究

吴巧凤研究员

成都中医药大学第三附属医

院

17:15-17:40

电针"神门穴"与"太渊穴"调控急

性心肌缺血模型大鼠心肌组织超极

化激活的环核苦酸门控通道2、4表

达的相对特异性研究

吴子建副教授

安徽中医药大学

8月18日上午针药结合模式的探讨主持人:郝海平、杜艳军

8:00-8:25代谢调控与药物靶标发现
郝海平教授

中国药科大学

8:25-8:50

针药调控2-vo 模型大鼠
Clock/Bmall 基因表达的比较研究
及浅议

徐世军研究员
成都中医药大学

8:50-9:15抗肿瘤药物与疗效生物标志物发现
郎靖输研究员
中国科学院上海生命科学研

究院

9:15-9:40糖尿病肥胖症病理研究及药物研发
刘军力研究员

上海交通大学

9:40-9:50茶歇

9:50-lo:15乙肝病毒感染与肿瘤微环境
杨鹏远研究员

中国科学院生物物理研究所

lo:15-lo:40网络药理学与中医药现代化
李梢教授

清华大学

lo:40-11:05讲好中药故事:靶标、机理与适应症
周光民教授
中国科学院动物研究所

11:05-11:30以萎缩性胃炎为例浅析针药结合治
疗经验及模式用考

马玉侠副教授

山东中医药大学

11:30-11:55灸药结合防治高脂血症临床研究
刘迈兰副教授
湖南中医药大学

-7-

时间报告题目报告人

11:55-12:50午餐

8月18日下午穴位特异性及穴位配伍规律主持人:刘密、唐勇

12:50-13:lo
艾灸与针刺对局部穴区组织免疫及
代谢调节机制的对比研究

刘密副教授
湖南中医药大学附属第二中
西医结合医院

13:lo-13:30穴位侧性及其应用研究
王广军副研究员

中国中医科学院针灸研究所

13:30-13:50
针刺对肥胖多囊卵巢综合征患者的
疗效评估

张浩琳副研究员
北京大学第@医院

13:50-14:lo嗅觉障碍与阿尔茨海默病
杜艳军教授

湖北中医药大学

14:lo-14:20茶歇

14:20-14:40输穴研究的新视界一一同功穴
李铁副教授

长春中医药大学

14:40-15:00穴位循经特异性临床与基础研究

吴墩教授

成都中医药大学第三附属医
院

15:00-15:20

电针大肠俞募配穴对功能性便秘小
鼠的肠道GDNF 基因的甲基化修饰状

态影响研究

钟峰副主任医师
湖南中医药大学第一附属医

院

15:20-15:40
电针胃经穴治疗慢性萎缩性胃炎的
代谢响应机制研究

杨宗保副教授
厦门大学医学院

附件2:

中国针灸学会第一届青年委员会成立大会

-8-

时间内容主持人

7:30-8:00签到

中国针灸学会第一届青年委员会成立大会

8:00-8:05宣布开幕、介绍到会嘉宾
刘存志

8:05-8:lo介绍中国针灸学会青年委员会发起及筹备工作

8:lo-8:15中国针灸学会宣布同意成立青委会批复文件喻晓春

8:15-8:30中国针灸学会第一届青年委员会选举贾晓健

中国针灸学会第一届青年委员会第一次全体会议

8:30-8:35中国针灸学会第一届青年委员会当选主委讲话

刘存志

8:35-8:40首都医科大学附属北京中医医院院领导讲话

8:40-8:45中国针灸学会领导讲话

8:45-8:50颁发证书及聘书(主委、副主委)

8:50-8:55通过青委会规章制度、3年工作计划及分工

8:55-9:30全体合影

中国针灸学会第一届青年委员会成立大会主题报告

9:30-lo:25待定刘保延教授

lo:25-11:20疼痛慢性化过程中皮层脑电的特征与针刺调控万有教授

11:20-12:15针刺在五官科常见疾病的应用陈陆泉主任

12:15-13: 30自助餐

13:30-14:25
Neuro-immune Modulation:from the bench to

the bedside
Ulloa 教授

14:25-15:20穴位:与疾病的相关纠缠现象朱兵教授

15:20-16:15针灸研究动态与前瞻唐勇教授

16:15-17:lo从辨与治谈针灸临床辨证方法的择宜而用赵吉平教授

附件3:

会议回执

-9-

一"一

姓名性另叮民族

单位名称职务/职称

通讯地址及邮编

手机号电子邮箱

备注

报到时间:口8月I6日口18日

是否安排住宿:口否口标间合住

住宿日期:口8月16日口17日口l8日

是否安排清真餐:口是口否